



**UNIONE DEI COMUNI  
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA  
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso  
Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa  
STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE  
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA**

**PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE PLURIENNALE DEL SERVIZIO INTEGRATO GESTIONE DEL VERDE PUBBLICO DEL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO. LA COLTIVAZIONE E MANUTENZIONE DEL PARCO DELLA CHIUSA. CIG 7811347F73- CUP F84G18000130002**

Acquisito il parere del Responsabile del Procedimento si forniscono i seguenti:

**CHIARIMENTI**

**QUESITO n. 1:**

Nel DGUE presente in piattaforma SATER e nelle dichiarazioni integrative contemplate al punto 15.3.1 del Disciplinare, non è prevista la dichiarazione della mancanza di motivi di esclusioni di cui all'art. 80 co. 5 lettere cbis) e cter ) del D. Lgs 50/2016, così come non è prevista la dichiarazione dell'elenco dei soggetti da sottoporre alle verifiche antimafia (comprehensive dei familiari maggiorenni conviventi) di cui all'art. 85 D. Lgs. 159/2011. Sono dichiarazioni comunque da rendere?

**RISPOSTA n. 1:**

*Per mero errore materiale non sono state indicate tali dichiarazioni. Si conferma che sono dichiarazioni da rendere ed allegare nella Busta Documentazione.*

**QUESITO N. 2**

a) Cauzione definitiva: pag.33 disciplinare di gara indica come importo il 10% del costo annuo operativo di esercizio. Rimanda all'art. 183 c.13 che a sua volta rimanda art.103. In quest'ultimo la garanzia definitiva è pari al 10% dell'importo contrattuale. Art.23 bozza di Convenzione indica il 10% del costo annuo operativo. Qual'è quindi la base sulla quale si calcola la garanzia definitiva?

b) Durata garanzia definitiva: dall'art.23 della bozza di convenzione è indicato per tutta la durata della concessione. Art. 103 comma 1 .la garanzia cessa di avere effetto alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione. Non ci è chiaro se va fatta per tutta la durata della Concessione o solo fino al collaudo in questo preciso caso della fine dei lavori di casa Santa Margherita.

**RISPOSTA N. 2**

*a) Il disciplinare di gara e l'art. 23, comma 1 della bozza di convenzione definiscono l'importo della cauzione relativa al pagamento delle penali per mancato o inesatto adempimento di tutti gli obblighi contrattuali relativi alla gestione nel 10% del costo annuo operativo di esercizio. Il richiamo che la norma contenuta nell'art. 183, comma 13 fa all'art. 103 riguarda esclusivamente le modalità di rilascio della cauzione.*

*b) La durata della cauzione di cui all'art. 23, comma 1 della bozza di convenzione deve essere quella indicata nel predetto Art. 23, comma 1, che è coerente con il dettato dell'art. 183, comma 13 e con i prodotti disponibili sul mercato assicurativo. Resta ferma la possibilità di munirsi di una cauzione bancaria che abbia la medesima durata del contratto o di depositare la somma presso la tesoreria comunale per l'intera durata contrattuale. Alla disciplina puntuale di cui all'art. 103 occorre fare invece riferimento in relazione alla diversa cauzione prevista e disciplinata nell'art. 23, comma 2 della bozza di convenzione.*

**QUESITO N. 3**

Con quale modalità deve essere fornita la comprova del requisito Capitale Sociale ( o patrimonio netto) richiesta al punto 7.2 c) del disciplinare di gara?

**RISPOSTA N. 3**

*Con l'ultimo bilancio approvato alla data di scadenza del termine per la presentazione dell'offerta ossia con il bilancio 2017 salvo che, alla medesima data, non sia già stato approvato il bilancio 2018.*

La Responsabile del Servizio Associato Gare  
***Dott.ssa Barbara Bellettini***